ERGO Cyrus quum talis esset, fe-  
 cit ut in foribus multa esset deteriorum  
 modestia cedentium melioribus, mul-  
 tus etiam pudor atque modestia inui-  
 cem. Insuper etiam animaduertisses il-  
 lic neminem neque irascentem cum  
 clamore, neque gaudentem risu con-  
 tumelioso: sed si eos vidisses, vere eos ad  
 normam honestatis viuere dixisses. Res  
 igitur huiusmodi facientes videntesque  
 debebant in foribus. At bellicæ exer-  
 citationis gratia eos ad venationem e-  
 ducebat quibus hæc *militaria* exercen-  
 da existimabat: hanc exercitationem re-  
 rum bellicarum esse omnino ratus opti-  
 mam, equestris autem verissimam. Hæc  
 enim maxime reddit ad equitandum in  
 quibuslibet locis aptos, quod insequi o-  
 porteat feras fugientes: & hæc item red-  
 dit maxime habiles ad efficiendum ab  
 equis quoduis opus, quia cupiditate te-  
 nentur *illas* capiundi, & inde etiam ho-  
 norem affectant. Et hîc etiam maxime  
 familiares assuefaciebat ad continen-  
 tiam, & ad labores, & frigora, & calores,  
 & famem ac sitim tolerandam. Atque  
 hoc etiam tempore rex ac regis fami-  
 liares hæc assidue faciunt. Quod igitur  
 existimaret neminem imperare dece-  
 re qui præstantior subditis non esset,  
 & ex antedictis omnibus patet, & ex  
 eo quod ita suos exercens, multo et-  
 iam magis ipse & continentiam & bel-  
 licas artes exercitationesque elabora-  
 bat. Etenim ad venationem alios e-  
 ducebat, quando aliqua manendi necessitas non esset: quod si etiam necessitas talis  
 accideret, ipse domi venabatur eas feras quæ in viuariis alebantur. Nec vero ipse vnquam

ἢ ἐπιπο-

ἢ ἀποδείκνυσι

1 In aula sua. vel, in regia. 2 Videtur legisse ὕβριση. Potest etiam reddi, Neque gaudentem cum risu contumelioso. vel, insolente. 3 In aula. vel, in regia. 4 Eos qui è sodalitate erant. vel, è sodalitia.

ante-

antequam sudasset cenam capiebat, nec equis priusquam essent exercitati, pabulum iniiciebat. Quinetiam ad hanc venationem inuitabat sceptriferos suos. Itaque longe ipse in omnibus honestis operibus excellebat, longe etiam praestabant qui circa illum versabantur, ob exercitationem assiduam. Et se quidem in tale exemplum proponebat. Praeterea vero alios quoque & muneribus & magistratibus & confessionibus & omnibus donabat honoribus, quos maxime intuebatur quae honesta essent confectari. Itaque multam omnibus iniiciebat aemulationem quo quisque Cyro optimus videretur.

Insuper hoc Cyri nobis videmur animaduertisse quod non hac re solum decere existimabat principes subditis praestare quod iis forent meliores, sed etiam existimabat opus esse ut eos veluti praestigiis quibusdam deciperent. Itaque elegit stolam Medicam & ipse ferre, & ut familiares ea induerentur persuasit. Haec enim visa est ei occultare si quis defectum aliquem haberet in corpore: praeterea indutos ea & pulcherrimos & maximos ostendere. Etenim calceos tales habent, in quibus qui eos ferunt clam aliquid subiicere possint, quo maiores esse videantur quam sunt. Sinebatque ut oculos suppingerent coloribus, quo pulchrioribus quam essent oculis esse viderentur: & fricarentur, ut melius viderentur colorati quam natura essent. Exercuit eos insuper ut neque spuerent palam, neque mucum emitterent: praeterea ne ad quicquam spectandum conuerterentur, perinde quasi mirarentur nihil. Omnia vero haec existimabat aliquid conferte ad hoc ut minus forent subditis contemptui. Quos igitur censebat dignos qui aliis praessent, per seipsum tales reddidit exercitatione, & imperium in illos gerendo cum maiestate: quos vero destinabat ad feruendum, horum neminem incitabat ad exercendos ingenuos labores, neque ut haberet arma permittebat: verum curabat ut neque sine cibo vnquam essent, neque sine potu, ingenuarum exercitationum gratia. Etenim quando agebant feras in campos equitibus, cibum in venatione his ferre permittebat, liberorum autem nemini: & quando iter faciendum erat, agebat eos ad aquas, ut iumenta. quum item erat prandendi tempus, eos expectabat donec aliquid comedisent, ne esurirent. Itaque hi quoque eum, ut viri optimates, patrem vocabant, quod sui ipsorum haberet curam, ut indubitato semper mancipia forent.